Adeo enim praeclara est iustitia, & zelus Summorum Pontificum in praevenientia intactis iuribus patronorum laicorum, ne iisti ab iusfasmo nisi operibus fundatis retrahtantur, ut pro lege dispositum sit, quod in litteris Apostolicis debeat fieri mentio jurispatronatus laicorum dispositivè, ac specificè, & determinatè, non autem conditionaliter, & quod derogatio debeat esse expressa, & positiva, & non subintellecta, nec conditionalis, alias illi nunquam censeantur derogatorum per Papam ex defectu intentionis ejusdem, & gratia remanet nulla, & subrepertitia opere iure, ut patet ex Regul. 42. Cancellaria, & explicavit Iate Moneta de commutata: ult. volant. cap. 10. à num. 262. ad 269. Covari. prad. qu. 36. n. 1. & 2. Lotter. de re benef. lib. 2. q. 9. n. 93. & q. 10. n. 77. & 78. Caltrapol. par. 2. tr. 13. de benef. disp. 2. punt. 10. nu. 3. Carta de Luca de benef. dist. 66. n. 2. & 3. Amavd. de Bp. Datam. lib. 1. cap. 15. f. 15. & 14. Covari. prad. qu. cap. 36. n. 1. 2. & 9.

Scendum argumentum defunctorum ex verbis successivis continentibus narravimus obtinente gratiam, ibi - Cum itaque simplex beneficium Ecclesiasticum, Clericatum municipatum, in seculari: & insigni Ecclesia Sancti Laurentii in Damasco municipatum, ad quod dum pro tempore vocatum nominatio, seu presentatione persona Ideonea, ad certas personas Ecclesiasticas, videlicet ad custodes imaginis Sanctorum Salvatoris ad Sancta Sardorum partitie de Urbe Ec. Ex qua narrativa eruerit etiam notioris mentem Pontificis suisse providendi de beneficio jurispatronatus Ecclesiastici, & non laicalis, cum litteris cubiculibus expressum sit, nominationem, seu presentationem pertinere ad certas personas Ecclesiasticas, unde intrat decifio text. in l. illi, aut illi 2. ff. d. 3. ibi 1. - cuius in verbis nulla est ambiguitas, non debet admitti voluntas queficio.

Et licet post dicta verba, ad certas personas Ecclesiasticas
immediatae adjecta sint illa alia, ibi, videlicet ad custodes
imaginis Sanctissimi Salvatoris, qui sunt notorii laici; non
benigno exinde inferunt, quod Papa deveniter ad notitiam
quaritatis laicalem dicit iurispatronus, quandoquidem praetata
dictio videlicet ei declarativa, & restrictiva personarum
precedenter expressarum, ex cap. transfigur. 4. de eo qui co-
gnovit sanguinem uxoris sue, I. videlicet 27 ff. de patib.
I. videlicet 29 ff. ex quibus causis maiorum, Barbo, dicit 423.
Rota dicit 126. ms. 13. par. 7. De natura autem dictiones de-
clarativa est expondere, & declarare in specie personas, &
res, que antecedentes in genere. vel alijs minime claris ex-

Sunt. c. 10. no. 168. & 169.
Solumque solent Summi Pontifices providerere beneficium jurispatronatus laicorum in casibus expressis in regula 42. Cancellariae, quando felice: tale beneficium tanto tempore 3 re vacavit, quod ejus adlatus ad Sedem Apostolicam legitimè est devoluta; vel quia tempus patronis laicis ad praefundantum a iure præfixum lapsum exstat: aut ad id patrornorum ipsorum accedit afferens. Prout etiam solent de- 9 rogare patronatus laicalibus aliquando in totum, & ali- quando in partem: In totum, in duabus casibus tantum, nempe si beneficium vacat in curia. vel super illo res, quæ antecedenter in genere, vel alias minus clarè exprimitur, & non preferre personas omnino diversas al illis, quæ declarantur; alias non estet declaratio, sed cor- redio de una re significata ad aliam diversam, & in praefenti casu fieret de una re ad aliam omnino contrariam, si fuit nomine perfunctorum Ecclesiasticarum intelligenter laicæ: Proindeque necesse est concludere, quod ex ipso, quod Pa- pæ narratur iusti præsentationem huius clericatus spectare ad certas personas Ecclesiasticas, videlicet ad d. Cuiusfores, eidem præsuppositum fuisse ipsis Cuiusfores esse personas Ecclesiasticas.

tum, nempe si benemerit vacas in curia, vel super illo
pendet lis pariter in curia: In partem, quando quis pre-
sentatus a majori parte, vel a mediate patronorum,
tunc enim derogant tantum minori parti, vel alteri medie-
10 tati, ut citatis concordantibus explicat Lotter. de re benef.
libr. 2. qu. 8. ad n. 9. 7. ad n. 10. 2. Et in ipsis casibus requiruntur
exprimenda mentis iuripratiositas, ac illius expressa, atque
individualis derogatio, vel in toto, vel in mediate,
vel in minori parte, alias gratia remanent invalida, & mul-
11 lius roboris, quamvis propositio est motu proprio, Card.
de Luca de jurepat. dif. 66. num. 2. & 3. Lapis allegat. 96.
Lotter. dictio libr. 2. qu. 8. mu. 9. 3. & q. 10. num. 8. Parif.
de respon. libr. 2. quæst. 4. num. 15. Rota decisi. 725. num. 1.
par. 18.

Quod autem in praesenti casu in litteris Apostolicis resig-nationis controversi Clericatus expressum non fuerit il-lum esse de jurepatronatu laicali, patet ex dictarum literariorum lectura, ex qua non solius conjecturaliter argui potest provisionem factum sive tantquam de jurepatrona-tu laicali, quod ex supra firmatis non sufficeret; sed evi-detur.

Dectis. ad Theat. de Luca Vol. IV.

pertinere sunt verba praecisa - Ad dilectum filium nostrum S. R. E. Cardinalem Viccenciarium pro tempore respectivè existent, cestantibus reservationibus, & affectionibus Apostolicis quæ ultima verba concordant cum antecedentibus expressis sub initio litterarum, quod scilicet putaverit Pontificem, Clericus provisionem ad ipsum spectare tanquam de reservato; quod etiam confirmant alia verba immediatè sequentia, ibi - nullusque de illo præter nos hac vice disponere poterit, flos posse, reservatione, & decreto obstantibus superaditis.

Minime refragante responso, quod cum Papa in ultimis clausulis litterarum expresa derogaverit cuicunque iuri competenter Cardinali Viccenciariori, Capitulo Collegiate Ecclesiæ Sancti Laurentii in Damasco, ac dñi, personis Ecclesiasticis, censeatur derogasse hinc juripatronatus laicorum controverter Clericus. Quia ex lectura totius contextus litterarum patet, in ilis nullam inveniri mentionem juripatronatus laicalis, neque illius expressum derogationem, prout ex supradictis requiritur. Abique eo quod inferni posset ex proxime relatis clausulis generalibus derogatoriis iurium spectandum ad alios inferiores collatores, & in specie ad personas Ecclesiasticas superius nominatas, quia ex supra præmissis subderogationibus contentis in clausulis generalibus, quantumcumque ceteris, & illimitatis, non veniunt juripatronatus laicalia, quando præcipue, prout in præfati, nulla esset factio mentio juripatronatus laicalis.

Ex quibus censuerunt Domini intrare arbitrium pro retardanda executione litterarum resignationis; demandarunt tamen, ut in singulariter videretur, hoc est, an supposito, quod resignati non haberent effectum si abdicatio ius à resignante, vel ei si dandus regredius ad beneficium dimissum: seu potius successori vocatio beneficii, ex quo resignatio fuerit facta sine confusione patronorum laicorum, adeo ut ipso legitime præsentaverint Franciscum Corradinum, isteque sit instituendus.

Et ita utraque parte audita resolutum fuit &c.

R. P. D. PAULUCIO.

Illerden. seu Tarragoni. Beneficii.

Merc. 24. Januarii 1685.

ARGUMENTUM.

Quæ verificari debeant, ut gratiosa subrogatio, vel mandatum de subrogando, executioni posset demandari.

SUMMARIUM.

Mandatum de subrogando omnino modum exigit narratorem iustificationem.

2. **J**uris patronatus annexione Castro transit cum illo ad dominum suum.

3. **J**urum appellatione venit jupatronatus.

4. **M**ens a causa finali deducitur.

5. In translatione juris patronatus non conseruat contemplata pro persona supplicantis, sed qualitas, quam restringit, sic in supplicatione expressoris; vide numer. 20.23.

6. **O**bseruantia opta est interpretare litteras Apostolicas.

7. Ac etiam declarare pertinentiam juris patronatus.

8. In modo immutare naturam illius, vide no. 28. & 29.

10. **B**eneficium quando dicatur litigiosum, ut habeat locum regulæ subrogandi.

11. **C**laustrum - cum annexis, connectis, emergentibus, & dependentibus, totoque negotio principali, ac quam, & quis - apposita in commissione, redditus beneficium litigiosum iam in petitorio, quæm in possessione.

12. **L**icit non adst mandatum procure ad commisionem obtinendum, cum presumatur.

13. **G**ratia subrogationis ut executioni sit demandanda, que verificari debeant, & no. 14. 15. 16. & 17.

18. **J**upatronatus hereditarium presumitur.

19. **E**rro non presumitur, & idem probandum.

20. **T**ransfatio servari debet, & no. 22.

21. **T**utor super se dubia potest transfigere absque decreto.

22. **P**upillis non potest autem a tutor gestum pro parte acceptare, & pro parte impetrare.

24. **T**ranslatio juris patronatus fieri negatur à patronis ab quo ordinarii auditoriae.

26. **J**upatronatus presumitur usurpatum, nisi doceatur de-

tulo, quando pertranslatum de personas juris dicti non habentibus: ampla, ut no. 30.

27. **V**erba sententia sunt accipienda, uti sonant, nec possunt extendi.

DECISIO XXXVIII.

Gratiam super provisione patronalis beneficii simplis Sanæ Joannis Baptiste in Capella ejusdem nominis Castræ ad Almenar Illerden. Diocesis obtentam à Sede Apostolica per Carolum Lupia, tanquam præsentatum ab unico dicti beneficii patrono, impugnavit Balchassar de Reart, qui gratiam pro prætentato à ipso obtentam præferendam contendebat eo nomine, quod idem beneficium, uti annexum Castro Dembarra, effet de jurepatronatus Andreæ Reart domini dicti Castræ, & qui illum præsentavit, non verò de jurepatronatus Caroli Lupia, tanquam Ludovici Icart universali hæreditis, & qui Carolum Lupia filium præsentavit. Super simili controversia Ordinarius Tarracon. Judex executor sententiam protulit, & iuripatronatus ad Carolum Lupia pertinere firmavit, quod etiam per tentiam approbavit Rota coram Rever. P. D. meo Matthæo, vigore commissionis Balaftate obtentæ; in cuius locum interius defundit Dominus D. Melchior Reart frater novus præsentatus causa prosequitus fuit, & coram quo R. P. D. Matthæo Carolus aliam gratiam subrogationis iuribus Balaftatis præmortuus exhibuit. Sententiam prædictam confirmavit sua dictio bon. mem. Guarðus, & cum die 21. Aprilis proximi præteriti, & proponente, dictum fuit, quod omnes Domini caufam videnter, dato hodie dubio, an sit standum in dictis super confirmatione sententia Rotalis, affirmativam responsum habuit.

Dominus Melchior præcipue obicit, quod grata à Domino D. Carolo obtenta non sit simplex gratia subrogatio, sed mandatum de subrogando; & idem requiratur omnino narraturum iustificatione, Rot. dec. 135. no. 8. par. 4. tom. 2. recent. quæ iustificatione absolute controvertitur, taliter in ea parte, in qua narrativa continebat dictum Carolum ab unico patrono præsentatum, & quia dicta unicitas patronatus non probetur, in modo prætentandrum induci à Domino Melchiori, ex capite annexionis ejusdem Beneficii Castro Dembarra, cuius dominium pertinet ad dominum D. Andreæ Reart suum Autorem, & cum eo conquerenter iupatronatus, Rota coram Pamphilij dec. 363. no. 8. & dec. 399. no. 4. par. 2. rec. Quam annexione determinat à translatione ejusdem Beneficii facta à Castro Almenar ad Castrum Dembarra, vigore litterarum Apostolicarum Gregorii XIII. in quibus datur facultas transferendi cum omnibus fructibus, ac iuribus, quorum appellatio nescientem venit iupatronatus, Dec. conf. 121. n. 3. vers. sed ad istud, Seraph. dec. 725. no. 10.

Addito, quod talis fuerit mens Pontificis, qui gratiam translationis concepit, ne ob absentiam patronorum, beneficium debitum fraudaretur obsequis, & hoc evenire poset, si præsentatio ad alios, quam ad Dominos Castræ, spectaret; & menteat à causa finali deduci, tradit Text. in cap. intelligenda 6. de verb. signific. Henced. conf. 35. numero 31. libro 2. Rota dec. 966. num. 6. & 7. coram Dunozetto. Tanto magis, quia in translatione non fuerit consideratus. Ludovicus Icart supplicans uti talis, sed uti Dominus Castræ, indequæ ad Dominum Castræ censeatur facta translatio, ex Rota dec. 53. numer. 4. part. 1. & dec. 46. num. 16. part. 9. recent. quibus, & aliis per informantes pro D. Melchiori adductis annexitu subequentia observantia, orta à præsentationibus factis post translationem, una anno 1692. altera anno 1692. à Domino Castræ, quam sufficere ad interpretationem litterarum, dixit Rota coram Priolo dec. 95. numer. 30. in modo declarandam pertinentiam juris patrotonatus, Lotter. de re benefic. lib. 2. quæst. 9. numer. 59. Rota coram Peuting. dec. 317. numer. 22. Pamphilij dec. 363. numer. 3. & in recent. dec. 317. numer. 3. par. 1. dec. 314. num. 3. in fin. part. 4. & cum sit leptonaganus, ad immunitam naturam iupatronatus etiam aliquo titulo, Rota dec. 315. no. 3. par. 18. rec. & in Bononiens. Parochialis 1. Juli 1678. cor. Eminent. Vicecomite.

His tamen non obstantibus, in predictam sententiam Domini inclinans, & primo loco dixerunt, gratiam subrogationis, sive sit simplex subrogatio, sive mandatum de subrogando, esse sufficienter iustificatam; litsis enim pendentia à Domino Melchiori negari non potest, & quod

Super Mat. De Jure Patronatus, &c.

87

& quod fuerit talis, ut sufficeret ad efficiendum litigiosum beneficium, quia introductio, & continuo litis inter præsentatos occasione præsentationum, ac litterarum Apostolicarum obtentarum, aliorumque à præsentationibus institutionibus, ac litterarum exequitione dependentium, efficie beneficium litigiosum, ac effectum regulæ de subrogandis, Sarnen. sub dicta regulæ qu. 12. Add. ad Burrat. dec. 917. num. 20. & seq. Rota coram Donozen. Jun. dec. 1. par. 6. dec. 275. no. 4. & 5. par. 7. & dec. 185. no. 9. & 10. Eminent. Orthob. dec. 3. no. 3. & 6. & cor. Priol. dec. 381. no. 9. & 10. Unde cum Carolus Lupia, qui præsentavit, fuerit heres medius dicti Ludovici de Icart, de jure præsentandi non est dubitandum, & consequenter de sufficienti iustificatione gratia.

Quod certius redditur ex transactione subseqüente inter Dominos de Reart, & D. Carolum Lupianum, in qua conventione, ac declaratum fuit, iupatronatus ad D. Carolum spectare; & dicta transactio de erroneitate redargi nequit quia unius ex tutoribus fuit Honophrius Reart Ayunculus dominorum de Reart, optimè informatus de qualitate beneficii, ut in Samm. Caroli no. 18. cum non præsumatur error, nisi probetur, Rota cor. Seraph. dec. 976. numer. 1. & 3. Burrat. dec. 200. num. 3. idemque transactio servanda ed magis, quia iudicis decrectum intercessit, Cyriac. 20. controv. 591. no. 14. Rot. dec. 39. n. 11. par. 7. & dec. 473. no. 2. & 6. par. 14. rec. sine quo etiam tutors inter se dixerint, & aliorum actuum, dictam mandatum præsumitur, 21. Lotter. de re benefic. lib. 2. quæst. 18. no. 86. Rota penes Polth. de subbali. dec. 206. no. 11. Adden. ad Greg. dec. 324. no. 6. Add. ad Burrat. dec. 593. no. 16. Rota dec. 187. no. 16. par. 6. Data igitur pendentia litis, & verificatione Clericatu Caroli, ac obitus colliguntur in possessione beneficii, que sunt extra dubium, gratia subrogationis, vel mandati de subrogando non fuit via indigere majori iustificatione, 22. Put. dec. 495. libr. 2. Cavalier. dec. 450. Gregor. dec. 32. & dec. 103. & 306. Merlin. dec. 418. Burrat. dec. 21. in omnibus numero 1. & licet in narrativa gratia dictum fuerit unicus patronus præsentans Carolum, quod agitur de mandato subrogandi esse iustificandum, licet minquam iustificabile, D. Melchior afferit; tamen objectum excluderunt Domini, vel uti non attendendum ob non requisitam verificationem, vel uti innixum fallō supposito.

Idemque verificationem non requiri dixerunt, quia ab informantibus pro Dom. Carolo ponderabatur, ut quod narratibus subrogationis principaliter, ac de per se, sed tantum con sequentiæ, & dependenter à narrativa litis in partibus introductæ, & sic requiri tantum iustificationem quo ad fidem, quod videtur sufficiens, iustificatum ad effectum, de quo agitur, ex fundatione iupatronatus pro hæredi bus quibuslibet illius cui primo loco concessum fuit, que qualitas hereditaria reperitur in Carolo ex translatione inita cum fratre D. Melchioris, ex qua Carolus præsentans patronatum retinuit, & ex sententia Ordinarii super iustificationem narratorum in prima gratia, quæ sufficiunt ad factum-judicandum, Dunoz. f. dec. 194. & num. 1. & 8. non quod validitatem, & legitimatem narratorum, ut dixit Rota coram Duran. dec. 23. num. 6. no. 4. coram Bich. dec. 587. no. 18. cor. Cavalier. dec. 202. no. 3. cor. Merlin. dec. 343. no. 4. cor. Certo dec. 830. no. 8. & in rec. dec. 306. no. 9. par. 10.

Idemque summa ratione, cum sufficiat pro exequitione subrogationis, ut subrogatus colligantur doccat de titulo etiam colorato, ac item calumniantur non fuisse, Rot. cor. Greg. dec. 125. no. 6. & 7. Dunoz. f. dec. 294. num. 6. in rec. dec. 426. num. 6. par. 4. tom. 2. dec. 607. num. 6. & 7. par. 5. tom. 2. Alias si teneretur sicut iustificare, effet contra mentem Papæ, qui voluit eximere subrogatum ab alterius colligantibus vexatione, ut observat Sarnen. & Mandol. in expositione regulæ de subrogandis in principiis. Ita subrogatio frustratoria, sufficit, quia docto concludenter de unicitate dicti iupatronatus, Carolus præsentans subrogationis non indiget, omniusq; concludenter iustificandi titulum, et quid contrarium eidem subrogationi, Bellamer. dec. 116. no. 3. Coccin. dec. 1062. sub. no. 8. & contra omnem equitatatem in gratias Apostolicis per Rot. servari solitam, ut testatur dec. 94. no. 5. par. 2. div. quia hoc modo subrogati decluderentur.

Ex his clara redditus iustitia Caroli, sed ex sequentibus clarior, nam iustificari narrativam privative pertinentem iupatronatus, que tam primam, quam secundam gratiam validat. Etiam iupatentandi ad dictum beneficium, a fundatoribus conceputum fuit Ludovicus Icart, ac ipsi hæreditibus universalibus; unde sequitur, quod ex dicta litterali dispositione fit hereditarium, cum ad dictum effectum Decis. ad Tbeat. de Luca Vol. IV.

F 4 in